CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos de

trânsito para avaliar a viabilidade

de instalação de semáforo para

pedestres na Avenida Engenheiro

Fábio Roberto Barnabé, próximo

ao Colégio Objetivo, no bairro

Chácara Belvedere.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam realizados estudos de trânsito para avaliar a

viabilidade de instalação de semáforo para pedestres na Avenida

Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, próximo ao Colégio Objetivo, no bairro

Chácara Belvedere.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

      Em contato com moradores do bairro e pais de alunos do Colégio

Objetivo, recebi reclamações sobre as dificuldades encontradas para realizar a

travessia segura da via marginal do Parque Ecológico. Alegam que centenas de

alunos necessitam atravessar na faixa de pedestres para irem estudar e os

moradores também fazem o mesmo percurso para praticar esportes no parque.

Como o fluxo de trânsito no local é intenso, sugerem a instalação de um

semáforo para pedestres para garantir maior segurança aos alunos do colégio e

aos moradores, visando reduzir os riscos de atropelamentos e acidentes de

trânsito.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2918/2024
07/06/2024 - 11:10
IND 1653/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

      Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados, em caráter de

urgência, estudos de trânsito para avaliar a viabilidade de instalação de

semáforos para pedestres na Avenida Engenheiro Fábio Roberto Barnabé,

próximo ao Colégio Objetivo, no bairro Chácara Belvedere, atendendo à

solicitação de familiares de estudantes e moradores do bairro, visando reduzir

os riscos de atropelamentos e acidentes de trânsito.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2918/2024
07/06/2024 - 11:10
IND 1653/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 07 de junho de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2918/2024
07/06/2024 - 11:10
IND 1653/2024